
BBBBIBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV IBLICKÁ CÍRKEV PPPPRAHARAHARAHARAHA    

JÁKOBOVY ŽENY (Gn 29,30–30,24) 
Boží milosrdenství vítězí nad soudem 

 

Bůh ustanovil manželství a rodinu. Bůh žehná manželství a prokazuje 

tomuto vztahu dvou hříšníků svou milost a milosrdenství navzdory lidské 

hříšnosti, hlouposti, tvrdosti. 
 

Text Písma – Genesis 29,30–30,24, ČEP: 
30I vešel Jákob také k Ráchel a miloval ji více než Leu, a sloužil u něho ještě dalších sedm let. 

31Když Hospodin viděl, že Lea není milována, otevřel její lůno. Ráchel však zůstala neplodná. 
32Lea otěhotněla, porodila syna a pojmenovala ho Rúben (to je Hleďte-syn); řekla totiž: 
„Hospodin viděl mé pokoření; nyní mě už bude můj muž milovat.“ 33Otěhotněla znovu, 

porodila syna a řekla: „Hospodin uslyšel, že nejsem milována, a dal mi také tohoto.“ 
Pojmenovala ho tedy Šimeón (to je Vyslyš-Bůh). 34A znovu otěhotněla, porodila syna a řekla: 

„Tentokrát se už můj muž přidruží ke mně, poněvadž jsem mu porodila tři syny.“ Proto se 
jmenuje Lévi (to je Přidružitel). 35A znovu otěhotněla, porodila syna a řekla: „Zase mohu 

vzdávat chválu Hospodinu.“ Proto ho pojmenovala Juda (to je Ten, který vzdává chválu). A 
přestala rodit. 301Když Ráchel viděla, že Jákobovi nerodí, žárlila na svou sestru a naléhala na 
Jákoba: „Dej mi syny! Nedáš-li, umřu.“ 2Jákob vzplanul proti Ráchel hněvem a okřikl ji: „Což 

mohu za to, že Bůh odpírá plod tvému životu?“ 3Odvětila: „Tu je má otrokyně Bilha; vejdi k ní! 
Porodí na má kolena, a tak i já budu mít z ní syny.“ 4Dala mu tedy svou služku Bilhu za ženu a 
Jákob k ní vešel. 5Bilha otěhotněla a porodila Jákobovi syna. 6Tu řekla Ráchel: „Bůh mě obhájil, 

také můj hlas uslyšel a dal mi syna.“ Proto ho pojmenovala Dan (to je obhájce). 7Ráchelina 
služka Bilha otěhotněla ještě jednou a porodila Jákobovi druhého syna. 8Ráchel opět řekla: „V 
úporném boji o Boží přízeň jsem zápasila se svou sestrou a obstála jsem.“ A pojmenovala ho 

Neftalí (to je Vybojovaný). 9Když Lea viděla, že přestala rodit, vzala svou služku Zilpu a dala ji 
Jákobovi za ženu. 10Také Lejina služka Zilpa porodila Jákobovi syna. 11Tu Lea řekla: „Jaké 

štěstí!“ A dala mu jméno Gád (to je Štěstí). 12Pak Lejina služka Zilpa porodila Jákobovi druhého 
syna. 13Lea opět řekla: „Jaké blaho pro mne; všechny dcery mě budou blahoslavit.“ A dala mu 

jméno Ašer (to je Blahoslav). 14Ve dnech, kdy se žala pšenice, vyšel Rúben a nalezl na poli 
jablíčka lásky a přinesl je své matce Leji. Ráchel však na Leu naléhala: „Dej mi prosím několik 
těch jablíček lásky od svého syna!“ 15Ale ona ji odbyla: „Copak je to málo, žes mi vzala muže? 

Chceš mi vzít i jablíčka lásky od mého syna?“ Ráchel řekla: „Tak ať za ta jablíčka lásky od 
tvého syna spí tuto noc s tebou.“ 16Když Jákob přicházel navečer z pole, vyšla mu Lea vstříc a 
řekla: „Musíš vejít ke mně, najala jsem tě za mzdu, za jablíčka lásky od svého syna." I spal té 
noci s ní. 17A Bůh Leu vyslyšel; otěhotněla a porodila Jákobovi pátého syna. 18Lea řekla: „Bůh 

mi dal mzdu za to, že jsem svému muži dala svou služku.“ A pojmenovala ho Isachar (to je Za-
mzdu-najatý). 19Lea otěhotněla ještě jednou a porodila Jákobovi šestého syna. 20Lea opět řekla: 
„Jak pěkným darem obdaroval Bůh právě mne! Tentokrát už bude můj muž zůstávat se mnou. 
Porodila jsem mu šest synů!“ A dala mu jméno Zabulón (to je Zůstávající). 21Potom porodila 
dceru a dala jí jméno Dína. 22I rozpomenul se Bůh na Ráchel, vyslyšel ji a otevřel její lůno. 

23Otěhotněla, porodila syna a řekla: „Bůh odňal mé pohanění.“ 24Dala mu jméno Josef (to je 
Přidej-Bůh) Přidej-Bůh) a dodala: „Kéž mi Hospodin přidá ještě dalšího syna.“ 



 

 

 

Otázky ke kázání:  

1. Jak máme rozumět polygamnímu manželství v Bibli? 

2. Jak se na manželství projevují důsledky pádu Adama a Evy? 

3. Proč je tak důležité stavět manželství na Pánu Ježíši Kristu? 
 

I. BŮH USTANOVIL MANŽELSTVÍ 

 Jaká je biblická definice manželství? 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Biblické odkazy:  

  Gn 2,24; Ef 5,31; Gn 3,16; 1Pt 3,7; Dt 24,1–4;  
 

II. BŮH ŽEHNÁ MANŽELSTVÍ 

 Jakým zjevným způsobem Bůh žehná manželům? 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Biblické odkazy:  

   Ž 128,3–4; Gn 26,14;  



 

 

 

III. BŮH PROKAZUJE MILOSRDENSTVÍ MANŽELŮM 

 Jak se projevuje Boží milosrdenství v manželství? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Biblické odkazy:  

  Ž 130,4; Ž 62,2; Ko 2,3.10 
 

  
 

 
   

ABITURIENT, ANÝZ, ARAT, ASIATÉ, 

AVAR, ČTYŘSTĚN, DIDOT, 

DOKAZOVAT, ENERMITA, KANYSTR, 

KONTINUITA, KOPA, KOSATKA, 

KRABI, KVARTETO, LAIK, MOLI, 

NÁJEMNÉ, NEGR, OCKO, OLOVA, 

OVCE, PAKTY, PYSK, REAKCE, RYNK, 

SEVA, SKVRNY, SPIRITUS, ŠEPT, 

TÁZAČ, TCHÁN, TLACH, TUKY, 

TVAR, TYRANI, ÚJMA, ÚNAVA, 

ÚVAZ, VCHOD, VLÁT, VRAH, ZRNA 

Osmisměrka 

Tajenka 1Te 4,3–5 

 

_________________________ 



 

Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

 18. června 2023 © BCP 

PRAVIDELNÁ OZNÁMENÍ: 
Úterý 1830 Domácí církev u Lucky & Ríši/Daniely  

Středa 1830 Biblické studium on-line. 

Modlitby za naši zem: vláda, spravedlnost, školství, zdravotnictví, bezpečnost. 

 
 

Písně:  

Chvalte Hospodina z nebes (17), Bůh silný můj jsi ty (7), Tvá láska (48) 

Duch svatý je Pán (11) 

Ty jsi Mesiáš (49) 

Ty jsi můj Pán (50) 

 

Manželství ať mají všichni v úctě a manželé ať jsou si věrni, neboť neřestné 

a nevěrné bude soudit Bůh. 

Židům 13,4     


